

PROTOKÓŁ Nr 35/16

z posiedzenia Komisji Społeczno-Oświatowej RM w Augustowie

z dnia 18 listopada 2016 r.

W posiedzeniu wzięło udział 5 członków Komisji, co stanowi o prawomocności obrad.

Ponadto w posiedzeniu udział wzięli:

- Pani Teresa Dobko – Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej,**
- Pani Barbara Cituk – Inspektor w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej,**
- Mieszkańcy miasta,**
- Przedstawiciele prasy.**

Porządek posiedzenia:

1. Zaopiniowanie Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Miasta Augustów na lata 2017-2025.
2. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie ustanowienia oraz określenia warunków i trybu przyznawania nagród za wybitne osiągnięcia w dziedzinie twórczości artystycznej, upowszechniania i ochrony kultury.
3. Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie zasad i trybu przyznawania stypendiów artystycznych w zakresie twórczości artystycznej oraz upowszechniania kultury i sztuki.

Posiedzenie Komisji Społeczno-Oświatowej RM otworzył **Pan Adam Wysocki – Przewodniczący Komisji**. Następnie wniósł na wniosek Burmistrza Miasta o wykreślenie z zaproponowanego porządku obrad punktu 2 i 3 dotyczącego zaopiniowania projektów uchwał w sprawie:

- ustanowienia oraz określenia warunków i trybu przyznawania nagród za wybitne osiągnięcia w dziedzinie twórczości artystycznej, upowszechniania i ochrony kultury,
- zasad i trybu przyznawania stypendiów artystycznych w zakresie twórczości artystycznej oraz upowszechniania kultury i sztuki.

Komisja przyjęła jednogłośnie zaproponowany porządek posiedzenia wraz z zaproponowaną zmianą.

Ad.pkt 1

Zaopiniowanie Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Miasta Augustów na lata 2017-2025.

Pan Adam Wysocki – Przewodniczący Komisji Społeczno-Oświatowej przypomniał, że Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Miasta Augustów na lata 2017-2025 była przedstawiona w formie prezentacji multimedialnej na posiedzeniu Komisji w dniu 17 października 2016 r. Podczas dyskusji zostały zgłoszone uwagi, które miały być w niej ujęte. Przewodniczący Komisji poprosił Panią Barbarę Cituk – inspektora w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej o omówienie zgłoszonych zmian.

Pani Barbara Cituk – inspektor w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Augustowie poinformowała, że w dniach od 17 października 2016 r. do 2 listopada 2016 r. odbyły się konsultacje społeczne polegające na przeprowadzeniu otwartego spotkania z mieszkańcami. Podczas konsultacji wnioski do strategii nie zostały zgłoszone. Natomiast do Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej wpłynął wniosek Ochotniczego Hufca Pracy w Augustowie o uwzględnienie w strategii hufców pracy oraz wniosek Pana Andrzeja Litwińczuka reprezentującego NZOZ Poradnię Zdrowia Psychicznego, Poradnię Terapii Uzależnień i Współuzależnienia, Punkt Przemocy dla Ofiar w Rodzinie oraz Młodzieżowy Punkt Konsultacji Terapii w Augustowie o uwzględnienie podmiotów medycznych dotyczących wspierania i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz spraw dotyczących przemocy w rodzinie. Wniosek został uwzględniony w strategii.

Pan Przewodniczący zgłosił uwagę, że w opisie dotyczącym charakterystyki miasta Augustowa w punkcie 8 „edukacja” zostały uwzględnione wyłącznie szkoły miejskie, natomiast nie zostały ujęte jednostki powiatowe. W strategii brakuje również słowa „sport”, jako ewentualnej możliwości rozwiązywania problemów alkoholowych.

Pani Barbara Cituk wyjaśniła, że szkoły nie będące jednostkami miejskimi, które zechcą współpracować z Miastem, mogą złożyć wniosek w powyższej sprawie.

Pani Teresa Dobko – Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej poinformowała, że punktu 8 zostanie uzupełniony o placówki powiatowe.

Na zapytanie **Pana J.T. - mieszkańca Augustowa**, **Pani Barbara Cituk** omówiła metodykę pisania Strategii, która jest dokumentem określającym kierunki polityki społecznej Gminy Miasto Augustów. Programy operacyjne są dokumentami szczegółowymi i wynikają ze strategii. Program dotyczący profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych

współpracy z organizacjami pozarządowymi powinien być spójny ze strategią i wskazywać dokładne działania, które samorząd chciałby zrealizować w kolejnych latach w danym obszarze.

Pani Teresa Dobko omówiła obszary w strategii, w których sport może pomagać w działaniach umożliwiających rozwiązywanie problemów alkoholowych.

Pan Radny Tomasz Buklaho zapytał, czy Miasto ma obowiązek objąć opieką imigrantów, grupę obywateli z Ukrainy, którzy legalnie pracują w Augustowie.

Pani Teresa Dobko wyjaśniła, że ze świadczeń pomocy społecznej mogą korzystać wszystkie osoby posiadające kartę stałego pobytu. Pod opieką Powiatu pozostają osoby korzystające ze statusu uchodźcy.

Pan Radny Tomasz Buklaho zapytał, czy istnieje możliwość zaktywizowania organizacji pozarządowych w taki sposób, aby swoim działaniami wspierały Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej np. w kierunku pracy z osobami bezdomnymi.

Pani Barbara Cituk wyjaśniła, że organizacje pozarządowe wspierają działalność Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. Gmina powinna przede wszystkim zadbać o potencjał organizacji i stwarzać warunki do tego, aby miały dostęp do edukacji i mogły się szkolić. Organizacje muszą zmierzyć się z nowymi problemami, nieprzetestowanymi ofertami. Gmina poprzez program współpracy z organizacjami może zlecać zadania do realizacji i podpisywać kontrakt na ich wykonanie.

Pan Radny Tomasz Buklaho zapytał, w jaki sposób można zacząć tego typu inicjatywę, aby pojawiali się ludzie, którzy będą pracowali na rzecz osób potrzebujących. Taką organizacją, która opiekuje się osobami bezdomnymi, jest Towarzystwo Pomocy im. Św. Brata Alberta.

Pani Barbara Cituk stwierdziła, że Towarzystwo Pomocy św. Brata Alberta jest bardzo prężnym stowarzyszeniem, które pochyla się nad osobami bezdomnymi.

Pani Teresa Dobko wyjaśniła, że nie każda organizacja chce zajmować się ludźmi bezdomnymi. W Towarzystwie Pomocy im. Św. Brata Alberta pracują osoby posiadające szczególne predyspozycje, które bardzo dobrze wykonują swoje obowiązki. Praca z osobami bezdomnymi, uzależnionymi jest specyficzna i trzeba ją dobrze poznać. Stowarzyszenie na Rzecz Pomocy Społecznej pomaga w ten sposób, że urządza bezdomnym spotkania, wigilie, kupuje ubrania. Wszystkie potrzebujące osoby mogą skorzystać z ogrzewanego pomieszczenia, które znajduje się przy ul. Osiedlowej 5.

Na zapytanie **Pana J.T. Pani Teresa Dobko** poinformowała, że w Suwałkach funkcjonuje ośrodek interwencji kryzysowej, noclegownia, izba wytrzeźwień.

Pan Radny Tomasz Buklaho zwrócił uwagę na działalność organizacji, które bardzo dobrze funkcjonują nawet wtedy, jeżeli nie wypełniają obowiązków nałożonych przez Gminę.

Pani Barbara Cituk omówiła działalność organizacji pozarządowych na rzecz osób niepełnosprawnych, które starają się pozyskiwać fundusze zewnętrzne.

Pani Teresa Dobko poinformowała, że osoby bezdomne, które wyrażają zgodę, uzyskują wszelką pomoc łącznie z dowiezieniem do ośrodków. Najwięcej ludzi przebywa w domu dla osób bezdomnych i najuboższych w Garbasie, następnie w Ełku, Białymstoku, Malwałdzie, w miejscowościach pod Warszawą i Poznaniem.

Pan Radny Mirosław Zawadzki zapytał, w jaki sposób odbywa się aktywizacja osób bezrobotnych. Jako osoba reprezentująca przedsiębiorców uważa, że w Augustowie nie ma bezrobocia i obecnie może ono wynosić 2,2%. Bardzo dużo ludzi nie chce pracować. Kierowane do pracy przez Powiatowy Urząd Pracy przychodzą tylko po to, aby uzyskać pieczętkę potwierdzającą obecność w zakładzie pracy.

Pan Radny Tomasz Dobkowski zapytał, dlaczego spadek ilości osób korzystających z opieki społecznej z powodu bezrobocia jest nieproporcjonalny w stosunku do spadku bezrobocia w Augustowie. W 2015 r. z powodu bezrobocia z opieki społecznej korzystały 692 rodziny. Pomoc społeczna jest pomocą, która pomaga ludziom w znalezieniu pracy, ukierunkowuje człowieka na rozsądniejsze gospodarowanie czasem. Ludzie powinni być aktywizowani zawodowo. Pan Radny zapytał, czy istnieją takie statystyki, aby można było wiedzieć ponad wszelką wątpliwość, że ludzie nie chcą pracować, dlatego że mają świadczenia, korzystają z pomocy Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej, ale są zdolni do pracy, wykorzystują prawo do celów, które nie były podstawą jego ustanowienia. Przy dużej skali bezrobocia i braku ludzi na rynku pracy i przy spadku zainteresowania pracą przez mieszkańców Augustowa korzystających z pomocy MOPS jest to obszar, który jest zaniedbany.

Pani Teresa Dobko wyjaśniła, że aktywizacją osób bezrobotnych zajmuje się Powiatowy Urząd Pracy. Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej kieruje osoby do prac społecznie użytecznych wykonywanych w ośrodku, w PT Necko. Kolejną formą aktywizacji jest kierowanie ludzi do Centrum Integracji Społecznej, Powiatowego Urzędu Pracy. Osoby, które korzystają z pomocy społecznej mają obowiązek dostarczenia zaświadczenia, że są osobami bezrobotnymi, zarejestrowanymi w Powiatowym Urzędzie Pracy. Bardzo często jest tak, że MOPS współpracuje z Powiatowym Biurem Pracy w kwestii zatrudnienia. Obecnie ludzie liczą pieniądze, które mogą otrzymać z różnych systemów. Niektóre rodziny w Augustowie otrzymują z pomocy społecznej 8000 zł miesięcznie, kwota 500+ zgodnie z prawem nie jest doliczana do dochodu. Pracownik socjalny nie ma prawa zapytać, na jakie potrzeby został przeznaczony zasiłek. Problem ubóstwa w rodzinie jest trudny do opisanego, ponieważ prawo stało się sprzeczne i niejednokrotnie absurdalne.

Pan Radny Tomasz Dobkowski zaproponował zdiagnozowanie bezrobocia, uzupełnienie tabeli o informację ile rodzin ma problem z bezrobociem, a ile rodzin oszukuje i bezprawnie korzysta ze wsparcia MOPS.

Pan Przewodniczący zwrócił uwagę na rozbieżności dotyczące korzystania z zasiłku okresowego z tytułu niepełnosprawności w latach 2013-2015 /tabela na str. 35/.

Pani Teresa Dobko wyjaśniła, że zasiłek jest przyznawany z czterech powodów, m.in. z powodu bezrobocia i niepełnosprawności. Jeżeli osoby otrzymały zasiłki ze świadczeń rodzinnych, to nie kwalifikowały się do pomocy społecznej. Zasiłek z tytułu niepełnosprawności jest przyznawany wyłącznie wtedy, kiedy osoba ma orzeczonego stopień niepełnosprawności, orzeczenie o niepełnosprawności, orzeczenie wydane przez ZUS lub KRUS.

Pan Adam Wysocki – Przewodniczący Komisji zapytał, kto z Państwa Radnych, członków Komisji, jest za pozytywnym zaopiniowaniem Gminnej Strategii Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Miasta Augustów na lata 2017-2025. W wyniku przeprowadzonego jawnego głosowania Komisja Społeczno-Oświatowa RM Gminną Strategię Rozwiązywania Problemów Społecznych Gminy Miasta Augustów na lata 2017-2025 zaopiniowała pozytywnie 5 głosami za, przy braku głosów przeciwnych i przy braku głosów wstrzymujących się.

Protokolowała:
[Signature]
/Beata Filipow/

Przewodniczył:
Przewodniczący
Komisji Społeczno-Oświatowej RM
[Signature]
Adam Wysocki